



平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 6 月 19 日

上場会社名：アークランドサカモト株式会社

(コード番号：9842 東証第一部)

(URL <http://www.arceland.co.jp>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役会長 坂本 洋司
責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 堀川 優人

TEL：(0256)-33-6000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 2 月 21 日～平成 19 年 5 月 20 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 20 年 2 月期第 1 四半期	24,836	(3.4)	1,302	(50.3)	1,327	(34.3)	674	(4.4)
平成 19 年 2 月期第 1 四半期	24,019	(14.7)	866	(△16.9)	989	(△12.1)	646	(4.2)
(参考)平成 19 年 2 月期	98,514	(13.4)	3,991	(15.1)	4,391	(13.1)	149	(△92.1)

	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
平成 20 年 2 月期第 1 四半期	33	36	33	23
平成 19 年 2 月期第 1 四半期	31	98	31	86
(参考)平成 19 年 2 月期	7	40	7	39

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第 1 四半期業績は、好調に推移しました。売上高は前年同期比 3.4%増収、経常利益は同 34.3%増益となりました。

本年 4 月にオープンした仙台泉店の売上が増収に寄与しましたが、神戸みなと店等の閉鎖による減収もあり、売上高は 3.4%増収となりました。

一方で、店舗閉鎖により固定費減少となり、営業利益は前年同期比 50.3%増の大幅増益となりました。なお、特別損失 148 百万円を計上しておりますが、子会社で経営する「ランドクラブ新潟店」を 6 月 15 日に閉店したことが主たるものであります。

<小売事業>

ホームセンター既存店売上高が前年同期比 3.4%増と順調に推移したことにより、ホームセンター部門の売上高は同 4.0%増収となりました。他方で、その他小売部門はフードデポ神戸みなと店、同京都八幡店の撤退等により同 11.2%減となりました。その結果、小売事業合計の売上高は同 1.3%増収となりました。

<卸売事業>

新規取引先への売り上げが寄与し、売上高は前年同期比 10.9%増収となりました。

<外食事業>

とんかつ専門店「かつや」の直営店が前年同期末比9店増加したことにより、売上高は同15.9%増収となりました。

<不動産事業>

売上高は前年同期比13.3%増収となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成20年2月期第1四半期	75,035	29,977	39.3	1,458 35
平成19年2月期第1四半期	74,724	29,902	39.6	1,478 71
(参考)平成19年2月期	71,777	29,456	40.4	1,434 57

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成20年2月期第1四半期	2,662	△ 2,249	306	3,528
平成19年2月期第1四半期	2,713	△ 1,430	△ 784	2,944
(参考)平成19年2月期	5,794	△ 6,002	570	2,808

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

第1四半期における総資産は、750億35百万円となり前期末比32億58百万円の増加となりました。期末の閑散期に比べ5月が繁忙期であり、流動資産が増加したことが主要因であります。

自己資本は前期末比4億91百万円増となり、自己資本比率は39.3%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、26億62百万円となりました。

主に税金等調整前四半期純利益及び仕入債務の増加によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、22億49百万円となりました。

主に仙台泉店の新規出店の支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、3億6百万円となりました。短期借入金の増加が主なものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に比較して7億19百万円増加し、35億28百万円となりました。

○添付資料

- ・ (要約) 四半期連結貸借対照表
- ・ (要約) 四半期連結損益計算書
- ・ (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
- ・ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ 事業・部門・品目別売上高

以 上

[参 考]

平成 20 年 2 月期の連結業績予想（平成 19 年 2 月 21 日～平成 20 年 2 月 20 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	49,700	2,700	1,350
通 期	98,500	5,300	2,600

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 128 円 49 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループの第 1 四半期業績は計画を上回って好調に推移いたしました。他方で、6 月度のホームセンター既存店売上高は前年同月比マイナスとなる見込みであります。前年同月に実施した特売セールを今年 6 月には開催しないことにしたためです。この影響を見極める必要があるため、前回公表(平成 19 年 4 月 6 日)の中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

(注) 本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資 産 の 部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
I 流 動 資 産					
現金及び預金	3,535	2,949	586	19.9	2,815
受取手形及び売掛金	4,044	3,549	494	13.9	3,314
たな卸資産	14,616	15,156	△ 539	△ 3.6	13,251
その他	2,276	2,530	△ 253	△ 10.0	1,980
流動資産合計	24,473	24,185	287	1.2	21,361
II 固 定 資 産					
有形固定資産	39,182	40,867	△ 1,685	△ 4.1	39,188
無形固定資産	2,126	2,049	77	3.8	2,089
投資その他の資産	9,253	7,621	1,632	21.4	9,137
投資有価証券	599	590	9	1.6	589
その他	8,654	7,031	1,622	23.1	8,548
固定資産合計	50,562	50,538	23	0.0	50,415
資 産 合 計	75,035	74,724	311	0.4	71,777

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
支払手形及び買掛金	15,209	15,455	△ 246	△ 1.6	11,070
短期借入金	8,840	8,695	145	1.7	6,960
一年以内返済予定の長期借入金	5,655	3,679	1,976	53.7	5,671
そ の 他	5,211	6,673	△1,462	△21.9	7,103
流 動 負 債 合 計	34,915	34,503	412	1.2	30,805
II 固 定 負 債					
長期借入金	5,437	5,591	△ 153	△ 2.7	6,839
そ の 他	4,705	4,727	△ 22	△ 0.5	4,675
固 定 負 債 合 計	10,142	10,319	△ 176	△ 1.7	11,515
負 債 合 計	45,058	44,822	236	0.5	42,320
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	6,462	6,462	—	—	6,462
資 本 剰 余 金	6,602	6,601	0	0.0	6,601
利 益 剰 余 金	16,979	17,206	△ 226	△ 1.3	16,507
自 己 株 式	△ 708	△ 729	20	△ 2.8	△ 720
株 主 資 本 合 計	29,336	29,541	△ 205	△ 0.7	28,852
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	78	88	△ 10	△11.7	85
繰延ヘッジ損益	95	△ 43	139	—	80
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	173	44	129	290.3	166
III 少 数 株 主 持 分	467	315	151	47.9	438
純 資 産 合 計	29,977	29,902	74	0.3	29,456
負 債 純 資 産 合 計	75,035	74,724	311	0.4	71,777

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四 半 期)	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四 半 期)	増 減		(参考) 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
I 売 上 高	24,836	24,019	816	3.4	98,514
II 売 上 原 価	17,478	16,983	494	2.9	69,756
売 上 総 利 益	7,357	7,036	321	4.6	28,758
III 販売費及び一般管理費	6,054	6,169	△ 114	△ 1.9	24,767
営 業 利 益	1,302	866	436	50.3	3,991
IV 営 業 外 収 益	108	144	△ 35	△24.5	524
V 営 業 外 費 用	83	21	62	286.0	124
経 常 利 益	1,327	989	338	34.3	4,391
VI 特 別 利 益	1	173	△ 171	△99.1	331
VII 特 別 損 失	148	68	79	116.4	4,281
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,181	1,093	87	8.0	441
法人税、住民税及び事業税	366	514	△ 148	△28.8	1,765
法人税等調整額	110	△ 76	186	—	△ 1,538
少数株主利益	29	8	20	228.0	65
四半期(当期)純利益	674	646	28	4.4	149

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期会計期間（自平成19年2月21日 至平成19年5月20日）

(百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計		
平成19年2月20日 残高	6,462	6,601	16,507	△ 720	28,852	85	80	166	438	29,456
第1四半期中の変動額										
剰余金の配当			△ 202		△ 202					△ 202
四半期純利益			674		674					674
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
自己株式の処分		0		11	11					11
株主資本以外の項目の第1 四半期中の変動額（純額）						△ 7	15	7	29	36
第1四半期中の変動額合計	—	0	472	11	483	△ 7	15	7	29	520
平成19年5月20日 残高	6,462	6,602	16,979	△ 708	29,336	78	95	173	467	29,977

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四 半 期)	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四 半 期)	(参考) 平成 19 年 2 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,181	1,093	441
減価償却額	668	710	3,026
売上債権の増加額	△ 730	△ 705	△ 470
たな卸資産の増加額	△ 1,364	△ 2,900	△ 995
仕入債務の増加額	4,139	4,910	525
その他	△ 81	235	4,471
小計	3,811	3,344	6,998
法人税等の支払額	△ 1,110	△ 613	△ 1,258
その他	△ 38	△ 18	54
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,662	2,713	5,794
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 2,109	△ 1,324	△ 5,480
敷金・保証金の支払による支出	△ 177	△ 131	△ 686
その他	38	26	165
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,249	△ 1,430	△ 6,002
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	1,880	470	△ 1,265
長期借入れによる収入	—	—	6,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,417	△ 1,006	△ 3,766
配当金の支払額	△ 202	△ 202	△ 404
その他	46	△ 45	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	306	△ 784	570
IV 現金及び現金同等物の増加額	719	498	362
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,808	2,445	2,445
VI 現金及び現金同等物の期末残高	3,528	2,944	2,808

5. 事業・部門・品目別売上高

(百万円未満切捨て)

期 別 事業・部門・品目別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸 売 事 業	2,817	11.3	2,542	10.6	275	10.9	10,834	11.0
小 売 事 業	19,806	79.8	19,560	81.4	246	1.3	79,431	80.6
ホームセンター部門	16,664	67.1	16,021	66.7	643	4.0	64,693	65.7
D I Y関連用品	4,164	16.8	4,027	16.8	137	3.4	17,045	17.3
家庭用品	5,319	21.4	5,095	21.2	224	4.4	22,626	23.0
カー・レジャー用品	2,121	8.5	2,072	8.6	48	2.4	7,641	7.7
園芸用品	5,023	20.3	4,786	19.9	236	4.9	17,206	17.5
その他	36	0.1	39	0.2	△ 3	△ 9.7	173	0.2
そ の 他 小 売 部 門	3,141	12.7	3,538	14.7	△ 397	△11.2	14,737	14.9
外 食 事 業	1,771	7.1	1,529	6.4	242	15.9	6,593	6.7
不 動 産 事 業	440	1.8	388	1.6	51	13.3	1,655	1.7
連 結 売 上 高	24,836	100.0	24,019	100.0	816	3.4	98,514	100.0